
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 134 del 25-10-2019 

OGGETTO: Progetto Te - Lazio per la terza età Deliberazione Giunta Regionale n. 565/2019 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 e ss. 

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta n. 565 del 30.07.2019, ha approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione delle richieste di contributo da parte dei comuni del Lazio e di Roma Capitale per 

la realizzazione del “Progetto Te – Lazio per la terza età”, impegnando a tal proposito una 

somma complessiva di euro 1.900.000,00; 

la sopracitata deliberazione ha sottolineato come l’obiettivo generale, trasversale ai vari ambiti di 

intervento del sistema integrato regionale, in coerenza con le finalità declinate all’articolo 13 

della legge regionale n. 11/2016, sia quello di tutelare e valorizzare le persone anziane, sia 

come soggetti attivi, sia come soggetti beneficiari di prestazioni sociali e che le politiche in 

favore delle persone anziane siano perseguite attraverso attività, interventi e servizi 

riguardanti, in particolare: 

- la socializzazione e la semplificazione nell’accesso ai servizi culturali, ricreativi, sportivi, 

per la mobilità e il miglioramento del rapporto dell’anziano con l’ambiente sociale, 

anche al fine di favorire i rapporti intergenerazionali; 

- la partecipazione degli anziani alla comunità locale in un’ottica di solidarietà fra 

generazioni; 

- la promozione di attività socialmente utili volontarie che sostengano l’invecchiamento 

attivo, nonché, la partecipazione alla vita della comunità locale con il supporto ai 

servizi, utilizzando l’esperienza maturata nel corso della vita o gli interessi personali; 

- la promozione del contrasto all’isolamento sociale anche attraverso forme di intervento 

proattivo;      

la suddetta deliberazione n. 565/2019 ha stabilito che i progetti presentati dai Comuni del LAZIO e da Roma 

Capitale per la realizzazione del “Progetto Te – Lazio per la terza età” dovranno essere 

finalizzati al sostegno delle attività dei centri anziani; 

l’art. 28 della legge regionale n. 11/2016, relativamente ai centri anziani, dispone altresì, che il 

centro anziani ispirato ai principi della partecipazione, dell’indipendenza, dell’autorealizzazione 

e della tutela della dignità degli anziani è una struttura polivalente di aggregazione e di 

propulsione della vita sociale, culturale e ricreativa delle persone anziane, che ne promuove la 

presenza attiva nel territorio, la valorizzazione delle capacità, delle funzioni motorie, cognitive 

e creative e lo scambio intergenerazionale, aiutando l’anziano ad orientarsi ed informarsi sui 

servizi sociali e sanitari promossi dal sistema integrato, e che il centro anziani, nell’ambito 

della propria autonomia e nel rispetto dell’anziano, svolge, in particolare: 

- attività ricreativo-culturali; 

- promozione dell’attività di volontariato, in collaborazione con gli enti locali, anche ai fini 

della vigilanza scolastica e della tutela del verde pubblico; 

- attività ludico-motorie, anche attraverso l’organizzazione di corsi presso il centro o 

presso altri luoghi; 

- attività di scambio culturale e intergenerazionale; 

- attività formative e informative sui servizi sociali e sanitari promossi dal sistema 

integrato; 

- attività di rilevanza sociale e di apertura del territorio; 

i progetti presentati dai comuni del Lazio e da Roma Capitale, nell’ambito del “Progetto TE – Lazio per la terza età” 

debbano essere ideati per l’attuazione di una o più delle seguenti tematiche: 

a) l’incontro intergenerazionale con le scuole ed apertura ad altre realtà del territorio 

attraverso il coinvolgimento delle sensibilità umane favorendo il miglioramento 

qualitativo dello scambio esperienziale e culturale; 

b) interventi atti a contrastare i fattori discriminanti causa di emarginazione ed isolamento 

della persona anziana e che ne favoriscano l’inclusione sociale; 

c) il recupero psico-fisico, anche attraverso attività ludico-motorie,  

d) affinchè la persona anziana mantenga l’autosufficienza, con conseguente miglioramento 

della qualità della vita; 

e) l’apprendimento dell’utilizzo delle tecnologie informatiche; 

f) l’informazione e l’orientamento finalizzati all’acquisizione delle conoscenze inerenti i 

servizi socio-assistenziali e sanitari promossi dal sistema integrato offerti sul territorio, 



e le modalità per entrare in contatto con le pubbliche amministrazioni erogatrici dei 

servizi, con conseguente incremento della capacità di accesso ai servizi stessi (enti 

locali, ASL, etc…); 

g) misure e interventi finalizzati alla prevenzione e tutela della salute degli anziani, in 

collaborazione con le Aziende Sanitarie del Lazio; 

h) attività ricreativo-culturali in favore della popolazione anziana (es: spese per 

l’organizzazione di feste, soggiorni estivi/invernali, viaggi, ect…); 

i) corsi informativi sulle problematiche sanitarie e sociali connesse con la terza età; 

j) attività di promozione delle attività del centro (es: volantini, manifesti, brochure, etc.) 

CONSIDERATO che 

i comuni del Lazio e Roma Capitale potranno presentare una sola domanda di contributo per ciascun centro anziani 

pubblico insistente sul proprio territorio e che, per poter essere ammessa al contributo regionale, ciascuna 

domanda dovrà contenere una descrizione sintetica del progetto da realizzare, dovrà 

rispondere ai requisiti e alle indicazioni contenute nell’Avviso pubblico (Allegato A) e dovrà 
essere redatta secondo il modello per la domanda di contributo (Allegato B), entrambi allegati alla 

determinazione n. G13444 del 08/10/2019;  

il contributo massimo erogabile per ogni progetto riconosciuto ammissibile per il quale si 

richiede il contributo sarà di € 7.000,00; 

per tutte le domande che perverranno entro, le ore 12:00 del 4 Novembre 2019, si procederà 

ad attuare un controllo istruttorio sul rispetto dei termini di recepimento della domanda, sul 

possesso dei requisiti di partecipazione, sulla trasmissione della documentazione, come 

stabilito dall’Avviso pubblico (Allegato A); 

verrà istituita, con specifico atto amministrativo, una Commissione tecnica per la valutazione 

delle domande riconosciute ammissibili, in seguito al suddetto controllo istruttorio, la quale 

assegnerà un punteggio a ciascun progetto sulla base dei criteri di assegnazione e nei limiti 

stabiliti dall’Allegato A, al fine di stilare una graduatoria finale dei progetti ammessi al 

contributo; 

i contributi verranno assegnati ai comuni del Lazio e a Roma Capitale secondo l’ordine risultante nella graduatoria 

finale, fino a concorrenza della somma di euro 1.900.000,00, finanziata con deliberazione di Giunta n. 565/2019;  

questa comunità, confinata in un territorio montano e, come noto, distrutto a seguito del sisma 
dell’agosto 2016, è principalmente caratterizzata da una popolazione anziana, che vive in condizione 

di isolamento ambientale, dovuto alla conformazione orografica del territorio e alla attuale sistemazione nei villaggi 

abitativi edificati in via emergenziale e provvisoria tra Accumoli capoluogo e ben 10 remote frazioni; 

questo Ente è sempre stato sensibile  alla promozione di tutte quelle iniziative volte ad 

alleviare lo stato di isolamento dell’anziano, inteso quale figura essenziale nel contesto sociale 
e culturale cittadino, favorendo, tra le altre, quelle iniziative avanzate dal Presidente del CENTRO 

DIURNO POLIVALENTE PER ANZIANI (COMUNICAZIONE COMUNITA’ RINASCITA); 

grazie al finanziamento “Progetto Te – Lazio per la terza età” annualità 2018 in precedenza  

ottenuto, il comune di Accumoli ha organizzato varie iniziative (soggiorno marino, corso di 

ginnastica posturale di gruppo, giornate di screening medici) che hanno riscosso grande 

successo ed hanno coinvolto un considerevole numero di persone anziane, altrimenti relegate a 

trascorrere le loro giornate nelle condizioni tristemente determinate dal sisma 2016; 

 

PRESO ATTO 

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 

Il T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000; 

lo Statuto comunale; 
la Legge Regionale n. 11/2016 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 565 del 30.07.2019 

la Determinazione n. G13444 del 8.10.2019 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 



 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa esplicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

1) di autorizzare il Sindaco p.t. a sottoscrivere e inoltrare la domanda di contributo 
regionale per il “Progetto TE – Lazio per la terza età” ponendo a fondamento della richiesta 

predetta le seguenti tematiche: 

a) attività ricreativo-culturali in favore della popolazione anziana. In tal senso, l’Ente 
richiederà il contributo al fine di corrispondere il dovuto per l’organizzazione del soggiorno marino 

estivo della popolazione anziana residente; promozione di una “giornata dell’anziano” in occasione del  natale 2019 

e una giornata di visita presso il Santuario della Madonna di Loreto; 

b) misure e interventi finalizzati alla prevenzione e tutela della salute degli anziani in 
collaborazione con le ASL del Lazio. A tal riguardo si procederà alla organizzazione di giornate 

di screening; 

2) in caso di positivo accoglimento della istanza, di demandare agli uffici competenti la 
predisposizione di tutti gli atti necessari alla esecuzione delle attività oggetto della domanda di 

contributo ex deliberazione di G.R.Lazio n. 565 del 8 ottobre 2019, nei limiti dei fondi assegnati. 

3) di dichiarare con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, stante l’urgenza legata all’imminente 

scadenza della presentazione dell’istanza, fissata per il 10 c.m., il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 



Oggetto: Progetto Te - Lazio per la terza età Deliberazione Giunta Regionale n. 565/2019 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 25-10-2019 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 25-10-2019 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-10-2019      al      09-

11-2019      

N. Reg. 996 

Lì, 25-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 25-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 25-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


